τούτο [οὐ]<sup>21)</sup> μόνον πρὸς τὸν<sup>22)</sup> βίνα φίδε νομέα καὶ πρὸς  
τὸν οὐσιονφροντινάριον<sup>23)</sup>, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὸν πιτέρα νόμον.  
επειδὴ γάρ σημειον τ. . . . προσοργιζέται, τῷ πατρὶ, καὶ  
αὐτὸς εἰκωτας ἐπὶ μὲν τοῖς προσοργιζόμενοις αὐτῷ τριβούντοις

Nam si dominus sciat, et non protestetur et contra-  
dicat, hac actione tenetur.

Competit autem in quolibet alienae potestati sub- L. I. §. 4.5.  
iecto, et in eo, qui bona fide servit, sive liber homo D. XIV. 4.  
sive servus alienus sit, et in servo usufructuario.

II. Paul. Si tamen merx peculiaris, in qua ne- L. 2.  
gotiationem exerceat, ad eum qui convenitur pertinet. D. eod.

inducit. Quodsi lex communem [tractatum] de utraque  
negotiatione faciens voluntatem dixisset, necessario di-  
stinguendum erat et dicendum, voluntatem quidem in  
negotiatione marina condemnationem in solidum indu-  
cere, in terrestri vero negotiatione tributionem, ut di-  
dicisti dig. 1 [§. 20] de exercitoria. Quibus autem casibus  
tributoria competit, eam ad hoc competere dicimus, ut  
possint crediteores indicem adire et postulare mercium  
tributionem; neque enim statim initio tributoria ad-  
versus dominum datur, nisi forte ipse initio contendet  
non deberi [creditoribus], ut Ulpianus dicit dig. 7 in  
fine [§. 4]: sed quum index postulantibus creditoribus  
peculiarium mercium distributionem fieri iusserit, et  
dominus dolose circa eam versatus sit et nonnullas  
merces peculiares occultaverit: tunc enim tributoria  
convenitur dominus servi, utpote qui non distribuerit  
vel non omnes merces peculiares distribuerit. Et hoc  
quidem discis tit... magis etiam perspicue ex his quae  
tradit Ulpianus dig. ultimo huius tit. ....

8. [Steph. ad l. I §. 4]. Nota: non solum in servo,  
sed etiam in libero sub potestate constituto tributoriae  
locus est. Idem disci potest ex his, quae Gaius dig. 2  
huius tit. dicit: clarius autem idem tradit lib. sequenti  
tit. 1 dig. 27 [pr.]

9. [Steph. ad l. 2]. Nam etiam bona fidei pos-  
sessor super his tantum convenitur, quae ei acquisita  
sunt, si nimirum servus in his, quae ex re vel ex operis  
acquisita sunt, negotiatus sit.

10. [Steph. ἔρωτικόν. ad l. 2]. Quomodo autem  
in eo, qui bona fide servit, bonae fidei possessor solum  
eorum, quae ex re vel ex operis acquisita sunt, tribu-  
tionem facere potest? Nam si dicat: horum tantum  
distributionem facere debeo, non eorum, quae ex .....  
....., appareat eum novisse statum scientis et malae  
fidei possessor esse intelligitur. Steph. Quod dictum  
est, tributoria eum teneri ob ea, quae ipsi acquisita  
sunt, dictum est ICto, quantum ad legem pertinet;  
sciebat [enim], in his tantum eum distributionem facere  
debere. Pone igitur eum negotiatum esse, qui initio  
servus domini esse credebatur, antequam vero distri-  
butio fieret, cognitum esse, eum alienum servum esse  
vel etiam liberum; hoc casu bona fidei possessor eorum  
tantum, quae ex re vel ex operis sunt, distributionem  
facere potest, postquam semel ei acquisita sunt, quae  
ex re vel ex operis provenerunt. Enimvero saepius tibi  
dixi, possessionem bona fide inchoatam non interrumpi  
scientia superveniente.